

## 行政院農業委員會公告

中華民國 101 年 3 月 27 日

農輔字第 1010050768 號

主 旨：預告修正「農會法施行細則」部分條文。

依 據：行政程序法第一百五十一條第二項準用第一百五十四條第一項。

公告事項：

- 一、修正機關：行政院農業委員會。
- 二、修正依據：農會法第五十條。
- 三、「農會法施行細則」部分條文修正草案如附件。本案另載於本會全球資訊網站（網址：<http://www.coa.gov.tw>）。
- 四、對於本公告內容有任何意見或修正建議者，請於本公告刊登公報之日起 10 日內陳述意見或洽詢：
  - (一) 承辦單位：行政院農業委員會輔導處。
  - (二) 地址：臺北市南海路 37 號。
  - (三) 電話：(02)2312-4615。
  - (四) 傳真：(02)2370-9994。
  - (五) 電子郵件：[ijen@mail.coa.gov.tw](mailto:ijen@mail.coa.gov.tw)。

主任委員 陳保基

## 農會法施行細則部分條文修正草案總說明

因應九十九年十二月二十五日縣市合併改制直轄市後，農會組織區域應隨行政區域調整、層級改變，農會法爰於一百零一年一月三十日總統修正公布施行；再者，為保障縣市合併改制直轄市後，轄內基層農會，包括臺中市農會、臺南市農會及高雄市農會依農會法第七條之一第一項第二款更名為區農會之會員代表名額，得繼續維持更名前之名額外，亦規範全國農會會員代表名額數目等。爰擬具「農會法施行細則」部分條文修正草案，計六條，其修正要點如次：

- 一、增列「各級農會得視事實需要，報經主管機關核准設立辦事處」之規定納入，另配合一百零一年一月三十日修正公布之農會法第六條酌作文字修正。（修正條文第十一條）
- 二、農會法業已於第十一條之一至第十一條之六明定合併機制，爰刪除現行條文第十二條有關農會合併機制之規定。（修正條文第十二條）
- 三、考量農會法規定，下級農會應加入其上級農會為會員，依現行條文定義上級農會，包括各直屬上級農會，可能造成鄉（鎮、市、區）農會除加入縣（市）農會為會員外，亦應加入全國農會為會員之不合理現象，爰刪除上級農會定義。（修正條文第十三條）
- 四、配合農會法規定全國農會之會員為縣（市）農會及直轄市農會，爰明定全國農會之會員代表名額共六十五人，其分配方式，由中央主管機關定之。（修正條文第十八條）

五、九十九年十二月二十五日縣（市）與其他直轄市、縣（市）合併改制為直轄市後，為保障轄內基層農會，包括臺中市農會、臺南市農會及高雄市農會等，依農會法第七條之一第一項第二款更名為區農會之會員代表名額，參照農會法第七條之一第四項規定之立法意旨，明定得繼續維持更名前之名額，不因變更為區農會後名額減少。（修正條文第三十三條）

農會法施行細則部分條文修正草案條文對照表

修 正 條 文	現 行 條 文	說 明
第三章 設立及合併	第三章 設立	配合農會法修正章名。
<p>第十一條 <u>各級農會得視事實需要，報經主管機關核准設立辦事處。</u></p> <p>前項設立之辦事處執行農會指定任務，其涉及目的事業主管機關者，應依有關規定辦理。</p> <p>依本法第六條之一鄉（鎮、市、區）農會劃設之農事小組，以每一村里一個小組為限。其會員人數除贊助會員外，未滿五十人者，得由農會按照會員分布、地理環境及村里區域等情況合併鄰近之村里設一小組。</p> <p>農事小組劃設後，因會員人數增減，得經會員（代表）大會通過，報請主管機關核定後重新劃設。但農會改選前六個月內不得為之。</p>	<p>第十一條 依本法第六條第一項設立之辦事處執行農會指定任務，其涉及目的事業主管機關者，應依有關規定辦理。</p> <p>依本法第六條第二項鄉、鎮（市）、區農會劃設之農事小組，以每一村里一個小組為限。其會員人數除贊助會員外，未滿五十人者，得由農會按照會員分布、地理環境及村里區域等情況合併鄰近之村里設一小組。</p> <p>農事小組劃設後，因會員人數增減，得經會員（代表）大會通過，報請主管機關核定後重新劃設。但農會改選前六個月內不得為之。</p>	<p>一、增列第一項，有關「各級農會得視事實需要，報經主管機關核准設立辦事處。」之規定。</p> <p>二、現行條文第一項至第三項，移列為第二項至第四項，並配合一百零一年一月三十日農會法修正第六條之一，酌作文字修正。</p>
第十二條 （刪除）	<p>第十二條 依本法第七條辦理農會合併，由中央主管機關依事實需要按下列規定，訂定方案實施之：</p> <p>一、同一直轄市之區農會合併於直轄市農會或二以上區</p>	<p>一、<u>本條刪除。</u></p> <p>二、農會法有關合併機制已明定於第十一條之一至第十一條之六，爰刪除本條規定。</p>

	<p>農會合併組織一個區農會者：</p> <p>(一) 直轄市之區農會，合併於直轄市農會，並以被合併之區農會會員為會員。</p> <p>(二) 農業條件不足或會員人數較少之直轄市區農會，與鄰近之直轄市區農會合併。</p> <p>二、同一縣（市）之鄉、鎮（市）、區農會合併於縣（市）農會者：</p> <p>(一) 市之區農會，合併於市農會。</p> <p>(二) 全縣農業條件不足或會員人數較少之鄉、鎮（市）農會全部合併於縣農會。</p> <p>(三) 由鄉、鎮（市）、區農會合併組織之縣（市）農會，以被合併之鄉、鎮（市）、區農會會員為會員。</p> <p>三、二以上鄉、鎮（市）農會合併組織一個農會者：</p> <p>(一) 農業條件不足或會員人數較少之鄉、鎮（市）農會，與鄰近之鄉、鎮（市）農會合併。</p> <p>(二) 工業發達或都市發展而農業日趨萎縮之鄉、鎮（市）農會與鄰近之鄉、鎮（市）農會合併。</p>	
--	---	--

	(三) 在同一農業生產專業區域內之鄉、鎮（市）農會，因農業發展需要合併。	
第十三條 （刪除）	第十三條 本法第八條第三項所稱之上級農會，包括各直屬上級農會。	一、 <u>本條刪除。</u> 二、查農會法一百零一年一月三十日修正第八條，將第三項移列為第四項，並增訂下級農會應加入其上級農會為會員。上開下級農會應加入其上級農會為會員之規定，依現行條文定義上級農會，包括各直屬上級農會，可能造成鄉（鎮、市、區）農會除加入縣（市）農會為會員外，亦應加入全國農會為會員之不合理現象，爰刪除本條規定。
第十八條 本法第十五條第一項所定下級農會參加上級農會應選任會員代表之名額，規定如下： 一、 <u>鄉（鎮、市、區）農會</u> 參加縣（市）農會之會員代表名額，按會員總數在二千人以下者，選出二人，超過二千人時，每滿一千人加選一人。 二、縣（市）農會參加省農會之會員代表名額，按所轄農會之基層會員總數，在三萬人以下者，選出二人，超過三萬人時，每滿	第十八條 本法第十五條第一項所定下級農會參加上級農會應選任會員代表之名額，規定如下： 一、鄉、鎮（市）、區農會參加縣（市）農會之會員代表名額，按會員總數在二千人以下者，選出二人，超過二千人時，每滿一千人加選一人。 二、縣（市）農會參加省農會之會員代表名額，按所轄農會之基層會員總數，在三萬人以下者，選出二人，超過三萬人時，每滿	一、第一項第一款酌作文字修正。 二、依農會法第八條第四項規定，下級農會應加入其上級農會為會員，則全國農會之下級農會，為直轄市農會及縣（市）農會達二十三個，會員數眾多，爰修正第一項第四款，明定全國農會之會員代表名額共六十五人，其分配方式，由中央主管機關定之。 三、第二項、第四項未修

<p>一萬五千人加選一人。</p> <p>三、直轄市各區農會參加市農會之會員代表名額，按會員總數在一千人以下者，選出二人，超過一千人時，每滿五百人加選一人。</p> <p>四、<u>縣（市）及直轄市農會參加全國農會之會員代表名額共六十五人，其分配方式，由中央主管機關定之。</u></p> <p>前項會員，係指有選舉權之會員。</p> <p>第一項第一款至第三款會員代表名額，最高不得超過六十五人，最低不得少於三十一人。<u>其名額超過六十五人，以六十五人計，除各下級農會應選出二人外，其餘名額按各下級農會會員人數比例分配之；其名額不足三十一人，以三十一人計，除依第一項第一款至第三款計算所得之名額外，其餘名額按各下級農會會員人數多寡依序分配之。</u></p> <p>各級農會之當然代表，包括在總名額之內。</p>	<p>一萬五千人加選一人。</p> <p>三、直轄市各區農會參加市農會之會員代表名額，按會員總數在一千人以下者，選出二人，超過一千人時，每滿五百人加選一人。</p> <p>四、<u>省（市）農會參加全國農會之會員代表名額，由中央主管機關定之。</u></p> <p>前項會員，係指有選舉權之會員。</p> <p>第一項第一款至第三款會員代表名額，最高不得超過八十一人，最低不得少於三十一人；其人數有不足或超過時，按會員人數比例增減之。<u>但自中華民國九十一年以後辦理之屆次改選，其會員代表名額，最高不得超過六十五人。</u></p> <p>各級農會之當然代表，包括在總名額之內。</p>	<p>正。</p> <p>四、修正第三項，明確規範第一項第一款至第三款會員代表名額超過六十五人或不足三十一人之計算方式。</p>
<p>第三十三條 本法第三十三條之基層農會會員，除贊助會員外，人數在二百人以下者，應舉行會員大會；超過二百人時，由所屬農事小組選任會員代表，舉行會員代表大會。</p> <p>農事小組出席基層農會之</p>	<p>第三十三條 本法第三十三條之基層農會會員，除贊助會員外，人數在二百人以下者，應舉行會員大會；超過二百人時，由所屬農事小組選任會員代表，舉行會員代表大會。</p> <p>農事小組出席基層農會之</p>	<p>一、第一項、第二項未修正。</p> <p>二、按會員代表名額自九十一年以後，最高不得超過四十五人，爰修正第三項規定。另九十九年十二月二十五日縣</p>

<p>會員代表名額，按小組有選舉權之會員數在五十人以下者，選出一人，超過五十人時，每滿五十人加選一人。</p> <p>前項會員代表名額，最高不得超過<u>四十五</u>人，最低不得少於三十一人。其人數有不足或超過時，按會員人數比例增減之。<u>但依本法第七條之一第一項第二款規定更名爲區農會者，其會員代表之名額，得繼續維持更名前之名額。</u></p>	<p>會員代表名額，按小組有選舉權之會員數在五十人以下者，選出一人，超過五十人時，每滿五十人加選一人。</p> <p>前項會員代表名額，最高不得超過六十一人，最低不得少於三十一人。其人數有不足或超過時，按會員人數比例增減之。<u>但自中華民國九十一年以後辦理之屆次改選，其會員代表名額，最高不得超過四十五人。</u></p>	<p>（市）與其他直轄市、縣（市）合併改制爲直轄市後，爲保障轄內基層農會（包括臺中市農會、臺南市農會及高雄市農會等）依本法第七條之一第一項第二款更名爲區農會之會員代表名額，參照農會法第七條之一第四項規定之立法意旨，明定得繼續維持更名前之名額，不因變更爲區農會後名額減少其會員代表名額。</p>
--	--	--